ısı ~"!- tebliğde, Aviirifin
st1filer arasında benimseome biçimleri üzerinde durup Osmanlı dönemine
özelleşerek söz konusu araştırma alanına mevcut çalışmalarda değinilme
y~ bir yönden yaklaşınayı deneyeceğim.

ı AVARİFÜ'L-~'İN TASAVVUF TARİHİNDE KAZANDlGI
OTORiTE

Aviirif, Ebu Hafs Ömer es-Sühreverdl'nin (ö. 632/1234) kişiliğinde ve iliş
kilerinde karşılık bulan, hem dini bilinç hem de sosyal kimlik bakımından
sufilerin temel kabullerini işleyen ve yazılmasıyla birlikte çevresindeki ta
savvuf algısını dönüştüren bir eserdir.l61 Cüneyd-i Bağdadi-sonrasında an:.

Bu tür bir siyasal etkinlik içerisindey
ken Aviirifi telif etmesi, kendisinden önce Abbas~erin dini siyaseti üzerinde
etkili olan ve Telb'isü '1-iblis isimli eseriyle tasavvufi faaliyetlerin tutunmasını
engellemeye yönelik bir reddiye kaleme alan İbnü'l-Cevzt'yi (ö. 597 /1201)
aşması anlamı taşımakta, böylece tasavvuf merkezli yeni bir uzlaşı zemi
ni doğmasına ka:fnaklık etmekteydi.l161 Bu noktada Sühreverdl'nin Sünni

[13] Bu tutum Sühreverdi'nin Evhadüddin-i Kirmaru ile olan' ilişkisi hakkındaki aniatılar
da kendini gösterir.

Burada konuyu detaylandırmamak için birincil kaynaklara atıf
yapmamayı tercih ettim.

[19] İlgili kayıtların tarihsel değeri ve nasıl yorum.lanacagı hakkında bir deneme olarak b k.
Ohlander, Sujism i ı! mı Age ofTrmısition, 113-136; Selame-Kudsi, Beyne seyr ve tayr, 55-71. Bu
bağlarnda Sühreverdi'nin Necmeddin Daye Razi (ö. 654/1256) ile ilişkisi ve onun Mirsii
dii'l-ibiid adlı eserine göster?iği ilgi ayrıca arulabilir. Bk. Halil Baltao, Necmeddin Dtiye Riizl
-Hayatı, Eserleri, Göri/şleri (Istanbul: Insan Yayınları, 2011), 60-61, 63-65. .
[20] Taı:ikatm yayılma alanlan için bk.

yüzyıl sonlarından itiba
ren tanınsa da Avarifin doğrudan etkisinin gözüktüğü çevre Zeyniyye'dir.
Sührevercü silsileden edindiği tasavvufi tavra kendi tasarruilarıyla yeni bir
yön veren Zeynüddin el-Hafi (ö. 838/1435), Zeyniyye tarikahnın piri ola
rak yaşadığı dönemde gerek seyahatleri gerekse verdiği icazetler ve inşa

[21] Aviirif etrafında oluşan şerh, haşiye ve tercüme li teratürü için yukandaki kaynaklara ek
olarak bk. A. Muhammed Habeşi, Clinıiii'ş-şiirulı ve'l-lıavfişl (Abudabi: el-Mecmaü's-Sekan,
2004), 2: 1240-1241.

ettiği tekkelerle irşad üslubunu İslam coğrafyasına yaymışhr.l26l Herat'tan
Horasan'a, ardından Suriye, Hicaz ve Mısır'a yayılan tarikat Merzifonlu
Abdilirahim-i Rumi'nin (ö. 865/1461'den sonra) tahsiliiçin Mısır'a gittiği
sırada Hafi'ye intisap etmesiyle Anadolu ve Rumeli bölgesine intikal et
miştir. Hafi ile birlikte Mısır'dan Herat'a geçen Abdilirahim-i Rılmf, bura
da tarikat faaliyetleri içinde bulunmuş, Lamii Çelebi'nin aktardığı icazette
de görüldüğü üzere Hill'den Sührev~dl'nin Avarifini ve İ'Iamu'l-hüda'suu
okumuştu,l27l Aynı zamanda bu kayıt, Sühreverdl'nin hayatında iken baş
layan Avarif okutma geleneğinin bir tarikat esasına dönüşerek yüzyıllar
boyu sürdürüldüğünü gösteren örneklerden biridir.l28l

Abdürrahlm-i Rılmf ile aynı dönemde Hill'nin halifelerinden Abdülla
tif el-Kudsi (ö. 856/1452), Kudüs, Kahire, Şam, Horasan ve Anadolu arasın
da geçen hayalı içerisinde 1422'den itibaren Zeyniyye muhitinin irşad esas
larına göre faaliyet sürdürmüştür.129l Kudsi'nin Hafi'den aldığı ve Rılmf'nin
yukarıda değinilen kazetiyle benzer üslup özellikleri taşıyan kazette Süh
reverdl'nin ve Cüneyd-i

Özellikle Tııhfetii vahibi'l-mevalıib ve Hadi'l-kulUb isimli eserleri, Ku
ds!'nin Avarif i değerlendirme biçimine örnek gösterilebilir.

Rfıınl ve Kudsi ile yakın zaman dilimi içerisinde Uyilnü't-tefaszr adlı ese
riyle tanınan, her ne kadar silsile bağı konusunda bazı belirsizlikler bulunsa
da Zeyniyye müntesibi olduğu arılaşılan Şihabüddin es-Sivasi' (ö. 860/1456),
Risılletii'n-necat ve Cezziibü'l-kulılb adlı risaleie~inde gerek Hafi'nin gerek
se Sühreverdi'nin metinlerind~n doğrudan alıntılar yapmasıyla dikkat
çeker.1321 Kudsi'nin bir diğer halifesi Put Halife (ö. 864/1460) tarafından
Sadreddin Konevi'nin en-Nusıls fi tahkzki tavri'l-nıahrus'una yazılan Zübde
tii't-tahkık ve nüzhetü't-tevfik isimli şerhte de Avarife atıflar yapılmaktadır.1331

Zeyniyye muhiti dolayısıyla Avarif in etkisinin görüldüğü bir başka temsil
ci, Kudsi'nin halifeleri arasında gösterilenl341 ve Fahreddln er-Razi soyun
dan gelen Mevla Musannifek Ali b. Muhammed el-Bistamt eş-Şahrfıdl'dir
(ö. 875/1470). 845/1442'de Anadolu'ya gelip Konya, Bursa, Edirne ve İstan
bul'da müderrislik yapan Musannifek, Konya'da bulunduğu sırada Kara
manoğullcu:ı'nın başında bulunan Sultan İbrahim'e Şerh-i Mesnev'i adlı ese
rini takdim eder. Bu Mesnev'i şerhinde Musannifek, hal kavramırun arnelle
ilişkisi ve kalbin batın ile zahir yönlerinin bulUI)lllası konusunda Avarifin
58.

hayatı, Sühreverdiyye'nin entelektüel ortam sağlayan sentezci üslubunun
XV. yüzyıl Osmanlı muhitlerindeki bir yansıması olarak değerlendirilebilir.

Zeyniyye şeyhlerinden Muhyiddin Kocevi'nin (ö. 885/1480) halifesi Bi
galı Hacı Ahmed b. Seycü'nin1371 863/1459 yılında tamamladığı anlaşılanl38l

Tercüme-i Avarifü'l-maarifi bu bağlarnda farklı bir anlam kazanır. Bilindi
ği kadarıyla XV. yüzyıl ortalarına kadar Osmanlı tasavvuf muhitlerinin
tercümesine özen gösterdikleri metinler; Attar, Mevlana, Şebüsteri gibi

Tespit edebildiğim kadarıyla Aviirifin elimizdeki tek tercümesi de
Hacı ~ed'e aittir ve kaynaklarda arulan Hacı Ahmed dışındaki Türkçe
Avarif tercümeleri literatür açısından eksik bilgilere dayanmaktadır.I«J ·

[43) Hacı Ahmed Efendi, Tercüme-i Avarifti'l-maarif, 3a-3b.

[44] Nitekim Müezziniade Şeyh Ahmed Kanii'nin (ö. 1054/1644) Şereftl'l-miilılk Ji'l-adfileti
ve's-siiliik adlı eseri bir Avariftercümesi olarak arulmışsa da siyasetname içerikli bu eserin
Avarifle ilgisi yoktur. Bursalı Mehmed Tahir Bey'in "Tırhala kadısı iken Maarifti'l-avijrif
ismindeki eseri de Şerefti'l-miiliik ft'l-adaleti ve's-siilılk nanuyla tercüme etmiştir ki bir nüs
hası Es' ad Efendi kütübhanesindedir" şeklindeki kaydı bu bilginiri ana kaynağıdır. Ancak
muhtemelen eserin girişinde yer alan "bu risale-i ra'm1 ki maarifü'l-avariftir, nanu Şerefii'l
miilılk ft'l-adaleti ve's-siilıik kılındı" ifadesi böyle bir yanlış aniaşılmayı doğıırmuştur. Krş.
Bursalı Mehmed Tahir Bey, Osmanlı Miiellifleri (İstanbul: Matbaa-i Amire, 1333/1915), 2: 387;
Şerefti'l-mülılk, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, nr. 1900, Sa. Yine bu kanşıklığın
muhtemel sebeplerinden biri Katip Çelebi'nin İrşadli't-taliblıı fi şerlıi vesaya'l-miilıtedin adlı
Erşed b. Ahmed el-Bursevi'ye ait olan ve Sühreverdi'nin Avarifteki tavsiyelerini açıkladı
ğını belirttiği Arapça eserdir.

Zeyniyye müntesiplerinin XV. yüzyıldaki Avarif atıflarının arciıpdan
eseri kaynak olarak benimsernesi açısından en dikkat çekici müellif Ak
şemseddin'dir (ö. 863/1459).1451 Akşemseddin, hem soyunun Ebu Hafs Süh
reverdi'ye ve bu kanalla Hz. Ebı1bekir'e dayanması hem de yakın zamanda
yapılan tespitiere göre 849/1446 senesinde Medine'de iken Sühreverdiy
ye'den icazet almış olması1461 dolayısıyla Zeyniyye'nin oluşturduğu ağın
dışında ancak söz konusu tarikatın kaynaklarıyla doğrudan irtibatlı bir ki
şiliktir. Hacı Bayram-ı Veli'nin XV.

ve benzeri tutum sahibi ~fıfilerin İbnü'l-Arab1 mirasına karşı geliştirdikleri
ihtiyatlı tavra yönelik ikna etme amaçlı bir metindir ve dönem açısından
bu metin, ikna gücünü Akşemseddin'in Sühreverdiyye ile hem soy hem de
silsile bağı bulunması dolayısıyla arttımuş gözükmektedir. Nitekim Şeyh
Vefa (ö. ·896/1491) örneğinde olduğu gibi Abdüllatif el-Kudsl'den sonraki
neslin Zeyniyye müntesipleri vahdet-i vücud düşüncesini benimseyerek
·temsilcilerini yücelten bir dil kullanmışlar, böylece Anadolu'da biçimle
nen tasavvuff düşünme tarzlarıyla bütünleşmişlerdi.1481 Risaletü'n-Nbriyye
dışında Akşeınseddin'in Avarifi daha etkin bir biçimde kullandığı me-

Akşemseddin'den sonra Aviirifi aynı doğrUltuda bir kaynak olarak
değerlendiren ve farklı bir tarikatın uygulamalarını bu eserle gerekçelen
diren okuma tarzına örnek olarak İsmail RusUlU Ankaravi (ö. 1041/1631)

fi saliiki't-tnriki'l-mııknrrebin ile Vesfiyn'l-kııdsiyye'sinden, aynca bir de mektubundan alın
tılar yapar. Bk. Risiiletil'n-Nfiriyye, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, nr. 1429, 3a,
23a, 25b-26b. 2012 yılında sundu~ tebliğde eserin Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya,
ru.

Ankaravi'nin
ilgili literatür içerisindeki farkı, Zeyniyye'nin etkinliğini yitirdiği bir dö
nemde yazdığı kitabında Avarifi yalruzca malzeme olarak kullanmaması
ve Sühreverdi'nin otoritesine dönük vurgularla sırurlı kalmayacak bir pers
pektif ortaya koymasından kaynaklanır.l54l

Osmanlı tasavvuf literatürünün iş1ek kalemlerinden İsmail Hakkı Bur
sevi'nin de (ö. 1137/1725) Avarif ve müellifiyle atıf düzeyinde izlenebilecek
bir ilişkisi vardır. Bursevi, varlık mertebeleri konusunu merkeze alarak İb
nü'l-A._rabi ve Sadreddin Konevi'ye öncelik veren ancak farklı metinlere de
açılarak yazdığı eserlerde yoğun alıntılar yapan ve kaynak belirten çok yön
lü bir müelliftir.

Buraya kadar anılan örneklerin yanı sira ID:enkıbev! açıdan Sühreverdi'
ve eseriyle ilgili hafızayı canlı tutan örneklere de rastlanır. Mehmed Emin-i
Tokadi'nin (ö. 1158/1745), Sıyanet-i Dervzşan adlı risa.Iesinde Gazzili'yi Süh
reverdi' ile ilişkilendiren bir menkıbeyi aktarması)591 Mehmed Rif'at Efen
di'nin (ö. 1269/1852) Sühreverdi''yi bir Kadir! halifesi olarak göstermesi ve
daha çok Kadiriyye'ye özel menkıbeler üzerinden ak tarımlarda bulunması
tarikat muhitlerindeki söz konusu algıyı yansıtması bakımından önemli ay
rıntılardır.l601 Ali Behcet Efendi'nin (1727-1822) dönemin Mevlev! büyükleri
arasında gösterilen Alaaddin Çelebi'den okuduğu metinler arasında Ava~
rifin anılması, tekkelerde oluşan kitap kültürü çerçevesinde eserin yerine
ilişkin anlamlı bir detaydır.l611 Saçaklızade Mehmed Efendi'nin (ö. 1145/1732)

Hazretleri Şihabüddm ile bir vak.itte hemmeclis olup bi-gayr-ı milldilerne yine kıyam et
mişler. Sonra Şihabüddin'e Şeyh'den sua.J. ederler, hüve bahrun mine'I-hakayık deyü cevab
verdi. Şeyh' e Şihabüddm'den sual ederler, hüva racülün memluün bi's-sünneti mine'I-fark
ile'I-kadem deyü cevab eder. İkisinin dahi sözü haktır. Fe'fhem." Bursevf, Fernlııı'r-rılh
bi-şerlıi'I-Mıılıammediyye (İstanbul: Hacı Muharrem Efendi Matbaası, 1294/1877), 1: 58-59.
Bursevi'nin atıf yaptığı bu menkıbe Nefelıiit'ta Yafii'den haı:eketle aktarılır. Bk. Abdur
rahman Cami, Nefelıatii'l-iiııs min lıadarati'I-kııds, thk. Mahmud Abidf (Tahran: İntişarat-ı
lttılaat, 138U2004), 546, 898. Menkıbenin tarihsel yönü hak}<ında bk. Claude Addas, İbn
Arabl- Kibrit-i Ahmer'in Peşinde, tre. Atilla Ataman (İstanbul: Gelenek Yayınları, 2004), 21-22.

[57] Avarif atıfları için bk. Bursevi', Riilııı'l-Beyan (İstanbul: Matbaa-i Osmaruyye, 1330/1911),
1: 344 (el-Bakara 2/220-224); 3: 368 (el-Enfal 8/64-69); 3: 391 (et-Tevbe 9/8); 3: 537 (et-Tevbe
9/122}; 4: 494 (el-Hicr 15/99); 5:25 (en-Nah116i24); 5: 289 (el-Kehf18/82); 6: 181 (en-Nur 24/61);
6: 244 (el-Furkan 25/67); 6:443 (el-Kasas 28/88); 7: 70 (Lokman 31/10); 7:229 (el-Ahzab 33/56);
7:

Terfibu'l-ulum'unda tasavvuftan söz ederken muteber kitaplar olarak Kuşey
rf'nin Risiile'si ile Sührevercü'nin Avarifini göstermesi ise medrese muhitleri
arasında esere yönelik ilgiyi gösteren bir abi sayılabiİir.1621 XVI. yüzyıldan
itibaren Hace Muhammed Parsa'nın (ö. 822/1420) Faslu'l-hittib ve Abdurrah
man Crumnin (ö. 898/1492) Nefelıiitü'l-üns gibi eserlerinin Osmanlı Türkçe
sine aktarılması, bu eserlerdeki .Avtirif etkisi sebebiyle eserin Osmanlı ta
savvufhafızasına dalaylı etkileri bağlanuncia değerlendirilebilir. Çünkü her
iki eserde de İzzeddin el-Kaşaru'nin (ö. 735/1334) Aviirifi merkeze alarak ve
büyük ölçüde açıklamalarla tercüme ederek kaleme aldığı Misbtilıu'l-hidii
ye'den faydalanılmıştır.l631 Aynı şekilde İmam Rabbamnin Mektubtit'ındaki
Avtirif atıflarının, eserin tasavvuf tarihinde doğurduğu hareketliliği canlı
tutmak bakınundan Osmanlı dönemi stlfflerini